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Abstrakt

BACdroid je mobilní aplikace a přidružený konfigurační systém, sloužící k snad-
nému ovládání zařízení implementující protokol BACnet R©. Lze ji využít v do-
mácnostech i inteligentních budovách, jejichž technologie jsou ovládány řídí-
cími systémy podporujícími komunikační protokol BACnet R©.

Klíčová slova BACnet R©, BACdroid, Mobilní aplikace, Ovládání na dálku,
Řídící systém, Vzduchotechnika, Konfigurace

Abstract

BACdroid is a mobile application and an associated configuration system, used
for effortless management of devices implementing BACnet R© protocol. It can
be used in households and smart buildings, whose equipment is managed by
controllers supporting BACnet R© communication protocol.

Keywords BACnet R©, BACdroid, Mobile application, Remote control, Con-
trol System, Ventilation, Configuration
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Úvod

Členění práce
Účelem této práce je vytvoření mobilní aplikace a konfiguračního systému
pro komunikaci se zařízeními implementujícími protokol BACnet R©. Nejprve
bude provedena analýza standardu BACnet R©, knihoven, které tento protokol
implementují, a podobných aplikací, které již existují.

Následně bude proveden návrh aplikace a přidruženého systému, a na zá-
kladě tohoto návrhu bude aplikace implementována pro mobilní platformu
AndroidTM.

Využitá knihovna i vzniklá aplikace bude otestována při komunikaci se sku-
tečnými BACnet R© zařízeními. Aplikace bude následně uživatelsky otestována
s ohledem na navržené uživatelské rozhraní.

Na závěr budou zmíněny možnosti dalšího vývoje a vylepšení systému,
který vznikne při vypracování této práce.

Podíl autora na práci
Autor práce zpracuje aplikaci i přidružený systém vlastnoručně, jediným prv-
kem, který nebude prací autora, bude využitá knihovna přímo komunikující se
zařízeními BACnet R©. Aplikace včetně uživatelského rozhraní bude od základu
vyvinuta za použití Android studia, vývojového nástroje určeného k tvorbě
Android aplikací.

Protokol BACnet R©

Protokol BACnet R©, neboli Data Communication Protocol for Building Auto-
mation and Control Networks (datový komunikační protokol pro automatizaci
budov a řídící sítě), byl vyvinut pod záštitou American Society of Heating,
Refrigerating and Air-Conditioning Engineers (Americké společnosti inženýrů
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Úvod

vytápění, chlazení a klimatizace), zkráceně ASHRAE. Jde o americký národní
standard, evropský standard, národní standard více než 30 zemí, a globální
ISO standard.

Pro účel této aplikace bude využit konkrétně BACnet/IP, který je pro
zařízení Android nejvhodnější. Je sice možné přistupovat ze zařízení Android
přímo na sériovou linku, ale tento způsob je poměrně obtížný.

Zařízení implementující BACnet R© protokol se v praxi sdružují do sítí.
V případě BACnet/IP zná každé zařízení v sítí svoji IP adresu.

Pro komunikaci mezi zařízeními se používá protokol UDP, který umožňuje
zasílat zprávy typu broadcast (jeden-mnoha). Mimo nich využívá BACnet/IP
ještě tzv. unicast, zprávu z jednoho zařízení druhému.

BACnet R© jako protokol definuje pouze způsob komunikace po síti, nikoliv
způsob, jakým zařízení nakládají s přijatými zprávami. To závisí na výrobci
zařízení a jeho firmware.

Mimo to je součástí standardu BACnet R© také definice mnoha typů objektů
a jejich vlastností, které mohou být využity interně v zařízeních implementují-
cích tento protokol, dále algoritmy pro práci s těmito objekty (např. algoritmus
vyhodnocení časového plánu nebo chybového stavu) a služby přímo sloužící
ke komunikaci mezi zařízeními.

K zařízení výrobce dodává document PICS (protocol implementation con-
formance statement), který obsahuje definici zařízení - jeho typ, podporované
objekty, atd., a také BIBBs (BACnet R© interoperability building blocks) do-
kument, který vyjadřuje podporu služeb v zařízení.

Android aplikace

Mobilní aplikace využívající protokol BACnet R©, a připojující se do sítě jako
klientské BACnet R© zařízení, nabízí mnoho možností využití. Lze si například
představit situaci, kdy bude tato aplikace sloužit jako ovladač pro klimatizaci
v hotelovém pokoji nebo kancelářském komplexu, jednoduchý způsob jak zjis-
tit současnou teplotu nebo vypnout světla v přednáškové místnosti. Přestože
se zařízení implementující protokol BACnet R© využívají především v inteli-
gentních budovách, protokol je dost obecný na to, aby bylo možné takovou
aplikaci využít i v domácím prostředí.

Na druhou stranu může vzniknout servisní verze aplikace (dále nazývaná
super-user verze), kterou využije například servisní technik v kotelně kom-
plexu, aby ověřil stav všech dostupných objektů, upravil časový plán pro vy-
tápění v případě mimořádného provozu nebo odstávky, a v pozdější verzi
aplikace třeba i nahrál nový firmware do zařízení. K tomu všemu pak stačí
mít na místě WiFi router pro přístup do BACnet R© sítě a mobilní zařízení
s takovouto aplikací.

V této práci bude do podrobna řešena verze aplikace pro běžného uživatele,
která bude umožňovat pouze základní operace s objekty a bude zobrazovat
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pouze hodnoty, které mají pro běžného uživatele smysl. Běžným uživatelem
je myšlena osoba bez technických znalostí (takovému člověku stačí informace
o teplotě v místnosti, nepotřebuje například znát tabulku priorit pro nastavení
její požadované hodnoty). Aplikace bude pracovně nazvána BACdroid, tento
název bude dále používán v průběhu této práce.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 BACnet R©

Účelem standardu BACnet R© je definice komunikačních služeb a protokolů
pro počítačové vybavení použité pro monitoring a ovládání HVAC (Heating,
Ventilation and Air Conditioning) a dalších systémů v budovách. Dále defi-
nuje abstraktní, objektově orientovanou reprezentaci předávání informací mezi
těmito zařízeními, čímž umožňuje využití digitální ovládací technologii v bu-
dovách [1].

1.1.1 Objekty

Zařízení implementující protokol BACnet R© jsou z většiny zastoupeny regulá-
tory. Jedná se o inteligentní řídicí jednotky, na které jsou napojeny periferní
zařízení, jako například čidlo teploty, servo motor ovládající klapku ventilace,
nebo spínač. Tyto periferie jsou uvnitř zařízení reprezentovány objekty. Další
softwarové prvky, jako časové plány a interní hodnoty, jsou také reprezento-
vány objekty.

Každý z objektů má sadu vlastností, ke kterým se dá přistupovat z vnějšku
pomocí služeb protokolu BACnet R©. Tyto vlastnosti mohou být volitelné, po-
vinné, případně povinné a zároveň zapisovatelné. Podle těchto vlastností (a
vnitřních aplikací, které přesahují rámec této práce, a ani nejsou významné
pro implementovanou aplikaci) pak regulátor fyzicky ovládá hardwarové kom-
ponenty systému. Tyto vlastnosti jsou hlavním bodem zájmu této aplikace.

Součástí standardu BACnet R© je sada předdefinovaných objektů. Pro každý
z těchto objektů je ve standardu obsažena tabulka vlastností, která obsahuje
identifikátor vlastnosti, datový typ vlastnosti, a volitelnost vlastnosti. Pro
ukázkové objekty budou zmíněny vlastnosti, které mohou být relevantní pro
vyvíjenou aplikaci. Některé vlastnosti jsou společné pro většinu objektů:

• Object_Identifier reprezentuje unikátní klíč objektu v rámci zařízení
(a ve speciálních případech v celé interní síti BACnet R©). Je složen z typu
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1. Analýza

zařízení (BACnetObjectType), který je určen výčtem, a číslem instance.
Číslo instance je reprezentováno 22 bity a nesmí být rovno 4194303. Tato
hodnota se využívá při referenci objektu k označení, že je tato vlastnost
nedefinovaná. Jedno zařízení tedy může obsahovat až 222 − 1 objektů
jednoho typu.

• Object_Name je pojmenování objektu, složené z jednoho a více tisknutel-
ných znaků. Toto pojmenování musí být také unikátní v rámci zařízení.

• Object_Type reprezentuje typ objektu zmíněný výše.

• Property_List obsahuje pole (BACnetARRAY) identifikátorů vlastností
(BACnetPropertyIdentifier), které jsou v daném objektu obsaženy.
Slouží k ověření přítomnosti volitelných vlastností.

• Description je volitelnou vlastností reprezentující textový popis ob-
jektu.

• Priority_Array reprezentuje pole prioritních příkazů k nastavení hod-
noty vlastnosti udávající současnou hodnotu objektu - Present_Value.

[…]

šířena o webovou část, která by zprostředkovávala požadavky zadané v mobil-
ním zařízení a předávala tyto akce do lokální sítě pro zařízení BACnet R©. To
by například umožnilo zapnout topení před příjezdem domů, nebo odebírat
hlášení o problémech, které by jinak byly dostupné pouze na místě lokální sítě
BACnet R©.

Konfigurační nástroje

Pro vytváření konfiguračních souborů by bylo vhodné vytvořit desktopový
nástroj, který by umožnil správci BACnet R© systému vybrat určité objekty
a jejich vlastnosti a z nich vytvořit konfigurační soubory pro různá datová
média. Například zadání velikosti NFC štítku by umožnilo vytvořit konfiguraci
co možná nejobsáhlejší, ale zároveň takové, která by se do štítku stále vešla.

Knihovna BACnet4J je využitelná nejen pro platformu Android, ale i pro
desktopovou verzi jazyka Java. Zkušenosti získané vývojem mobilní aplikace
BACdroid mohou být při vytváření takového konfiguračního nástroje velice
přínosné.
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Příloha A
Ukázka BACnet R© zařízení

Při vypracování práce byl k dispozici regulátor NCE, který je na obrázku
níže. Regulátor byl připojen Ethernetovým kabelem k WiFi routeru a do růz-
ných portů byla připojena periferní zařízení nebo jejich simulace. Například
propojením svorek binárního vstupu vodičem lze simulovat sepnutý spínač,
překlenutím svorek analogového vstupu rezistorem lze simulovat snímač tep-
loty.
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A. Ukázka BACnet R© zařízení

Obrázek A.1: Zařízení NCE
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Příloha B
Obrazovky aplikace
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B. Obrazovky aplikace

Obrázek B.1: Záložka oblíbených položek
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Obrázek B.2: Záložka oblastí
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B. Obrazovky aplikace

Obrázek B.3: Úprava oblasti
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Obrázek B.4: Zobrazení objektů oblasti
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B. Obrazovky aplikace

Obrázek B.5: Zadání hodnoty
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Příloha C
Ukázka konfiguračního souboru

Listing C.1: Test
1 <area_conf ig name=" Ukazkova l a b o r a t o r " id=" 1460971602108 "

v e r s i o n=" 1 .0 ">
2 <network s s i d="BACnet−t e s t i n g " type=" w i f i " />
3
4 <o b j e c t template=" 1 " viewable_id=" 1 ">
5 <bacnet_object device_id=" 505085 " object_id=" 3000074 "

object_type=" 2 ">
6 <property commandable=" true " type=" 85 "

view_id_name=" text_present_value ">
7 <handler format=" %.2 f " type=" 2 " />
8 </ property>
9 <property o v e r r i d e=" Test analog value "

override_permanent=" true " type=" 77 "
10 view_id_name=" text_header ">
11 <handler type=" 1 " />
12 </ property>
13 <property o v e r r i d e="%" override_permanent=" true "

type=" 117 " view_id_name=" text_unit s ">
14 <handler type=" 1 " />
15 </ property>
16 <property type=" 69 " view_id_name=" text_min_value ">
17 <handler format=" %.2 f " type=" 2 " />
18 </ property>
19 <property type=" 65 " view_id_name=" text_max_value ">
20 <handler format=" %.2 f " type=" 2 " />
21 </ property>
22 </ bacnet_object>
23 </ o b j e c t>
24
25 <o b j e c t template=" 1 " viewable_id=" 2 ">
26 <bacnet_object device_id=" 505085 " object_id=" 3000078 "

object_type=" 4 ">
27 <property commandable=" true " type=" 85 "

view_id_name=" switch_present_value ">
28 <handler type=" 3 " />
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29 </ property>
30 <property o v e r r i d e=" Test binary output "

override_permanent=" true " type=" 77 "
31 view_id_name=" text_header ">
32 <handler type=" 1 " />
33 </ property>
34 </ bacnet_object>
35 </ o b j e c t>
36
37 <o b j e c t template=" 1 " viewable_id=" 3 ">
38 <bacnet_object device_id=" 505085 " object_type=" 19 "

object_id=" 3000094 ">
39 <property type=" 77 " view_id_name=" text_header "

o v e r r i d e=" Rezim " override_permanent=" true ">
40 <handler type=" 1 " />
41 </ property>
42 <property type=" 85 " view_id_name=" text_present_value "

commandable=" true ">
43 <handler type=" 4 " />
44 </ property>
45 <property type=" 110 " view_id_name=" array_state_texts "

>
46 <handler type=" 5 " />
47 </ property>
48 </ bacnet_object>
49 </ o b j e c t>
50
51 <o b j e c t template=" 1 " viewable_id=" 4 ">
52 <bacnet_object device_id=" 505085 " object_type=" 19 "

object_id=" 3000095 ">
53 <property type=" 77 " view_id_name=" text_header "

o v e r r i d e=" Rezim − v i c e stavu " override_permanent="
true ">

54 <handler type=" 1 " />
55 </ property>
56 <property type=" 85 " view_id_name=" text_present_value "

commandable=" true ">
57 <handler type=" 4 " />
58 </ property>
59 <property type=" 110 " view_id_name=" array_state_texts "

>
60 <handler type=" 5 " />
61 </ property>
62 </ bacnet_object>
63 </ o b j e c t>
64
65 <o b j e c t template=" 1 " viewable_id=" 5 ">
66 <bacnet_object device_id=" 1004 " object_id=" 2132 "

object_type=" 4 ">
67 <property commandable=" true " type=" 85 "

view_id_name=" switch_present_value ">
68 <handler type=" 3 " />
69 </ property>
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70 <property o v e r r i d e=" Test binary output "
override_permanent=" true " type=" 77 "

71 view_id_name=" text_header ">
72 <handler type=" 1 " />
73 </ property>
74 </ bacnet_object>
75 </ o b j e c t>
76
77 </ area_conf ig>
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Příloha D
