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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Prakticky orientovaná diplomová práce. Zadání řadím mezi složitější z důvodu nutnosti seznámení se se specifickým BACnet
protokolem, nalezení vhodné komunikační metody/knihovny a následném realizaci praktické aplikace pro OS Android, která
umožní komunikovat se zařízeními podporující BACnet protokol.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadáni je splněno, požadování aplikace je zhotovena a funkční, doprovodný text práce dostatečně a do hloubky seznamuje
čtenáře s uvedenou problematikou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Předložená práce splňuje požadavky, je dostatečně popisná, pokrývá požadavky specifikované v zadání a dobře doplňuje
vlastní aplikaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je členěna logicky, po věcné stránce je v pořádku. Minoritní výtku mám ke kapitole 3 Realizace, kde bych očekával
ukázku definice některého z implementovaných objektů (míněno fragment zdrojového kódu). Samozřejmě zdrojové kódy
jsou na CD, ale na dokreslení popisu mě zde toto chybí. Kapitola 4 o testování by si možná zasloužila alespoň jednu úvodní
větu, že aplikace byla testována ze 2 různých pohledů. Sice se to čtenář postupně dozví čtením částí 4.1 a 4.2., ale v prvním
okamžiku to není úplně zřejmé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je v pořádku.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 60 (D)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je nejslabším místem předložené práce. I přes její implementační charakter, je seznam předložených zdrojů
příliš stručný. Minimálně mi chybí odkazy na existující knihovny (popsané v kapitole 1.3.) či na konkurenční aplikace dostupné
na Google Play (popsané v kapitole 1.2).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Předložená aplikace je funkční, ověřuje možnost použití BACnet protokolu na platformě Android.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek je prakticky použitelný. Je ověřena a popsána možnost jak realizovat na platformě Android aplikaci, které bude
komunikovat se zařízeními dostupnými přes protokol BACnet, tj. zařízení z oblasti regulace (vytápění, chlazení, atd).
Předložená aplikace je de-facto zákaznický prototyp, který lze dále rozvíjet či získané znalosti použít při realizaci
plnohodnotné komerční aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V předložené práci je implementováno jen několik objektů, které jsou v BACnet protokolu popsány (viz. 3.2.2.). Kolik dalších
objektů by bylo potřeba implementovat, aby aplikace byla zajímavá pro komerční použití a nebo tento výběr (vybraných 5
objektů) je dostatečný?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předloženou práci doporučuji k obhajobě, výše uvedené výtky nepovažuji za zásadní a hodnotím ji stupněm výborně (A).

Podpis oponenta práce: